..........................................................................................................................
§ 6º Para fins do disposto no caput, considera-se pessoa jurídica,

inclusive, a associação ou cooperativa de produtores rurais:
I – cuja receita seja inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos

mil reais) no ano-calendário; e
II – que seja integrada exclusivamente por produtores rurais pessoas

físicas cuja receita seja inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil
reais) no ano-calendário.”

JUSTIFICAÇÃO

A presente emenda tem como finalidade esclarecer no novo marco
legal que cooperativas e associações, cujas receitas sejam inferiores a 3,6 milhões
de reais, podem se enquadrar como pessoas jurídicas não contribuintes, desde que

[...]

Sala das sessões, 27 de novembro de 2024.

Senador Humberto Costa

§ 6º
           Para fins do disposto no caput, considera-se pessoa jurídica, inclusive, a associação ou cooperativa de produtores rurais:

I –
           cuja receita seja inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) no ano-calendário; e

II –
           que seja integrada exclusivamente por produtores rurais pessoas físicas cuja receita seja inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) no ano-calendário.

Acrescente-se § 6º ao art. 159 do Projeto, com a seguinte redação:
        “ Art. 159.      § 6º Para fins do disposto no caput, considera-se pessoa jurídica, inclusive, a associação ou cooperativa de produtores rurais: